
PÁGINA 1                                                        24  DE MARÇO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,  24 DE MARÇO DE 2017                       Nº 057

EXECUTIVO/GABINETE PORTARIA Nº 998/2017, de 23 de março de 2017.

  Exonera Chefia de gabinete.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar MARIA MARTA DE ABREU PEIXOTO do cargo de Chefe 

de gabinete da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 999/2017, de 23 de março de 2017.

  Nomeia Chefia de gabinete.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear YASMIN VIEIRA DE FARIAS para exercer o cargo de 

Chefe de gabinete da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1000/2017, de 23 de março de 2017.

  Nomeia Chefia de Gabinete.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear MARIA MARTA DE ABREU PEIXOTO para exercer o 

cargo de Chefia de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 729/2017, de 02 de fevereiro de 2017.

   Nomeia Assessor Especial.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o Senhor ANTÔNIO VENÂNCIO DE SOUZA, para 

exercer o cargo de Assessor Especial da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício no Gabinete do Vice-Prefeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 02 
de fevereiro de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 980/2017, de 17 de março de 2017.

Exonerar Assistente Técnico Operacional.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar VALMIR CLAUDINO DOS SANTOS do cargo de 

Assistente Técnico Operacional da secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos em exercício na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 997/2017, de 23 de março de 2017.

 Exonera Chefia de Gabinete.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar YASMIN VIEIRA DE FARIAS do cargo de Chefia de 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                                                        24  DE MARÇO DE 2017

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO 
DE RESERVA DE PROFESSORES FORMADORES – EJA EDITAL Nº 

006/2017/SME.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE – RN, no uso das suas atribuições legais, considerando a 
conclusão de todas as etapas do Processo Seletivo para atender ao PROGRAMA 
NOVAS TURMAS DE EJA NAS ETAPAS - ENSINO FUNDAMENTAL - 
PROFESSORES FORMADORES – de acordo com a RESOLUÇÃO 048/2012 - 
REFERENTE EDITAL Nº 006/2017/SME, realizado em uma única etapa: análise 
curricular de caráter eliminatório e classificatório; considerando o relatório final 
apresentado pela Comissão Geral do Concurso, torna pública a relação de todos os 
candidatos que atenderam aos requisitos do EDITAL Nº 006/2017/SME, pela ordem 
decrescente da pontuação obtida na análise do currículo e respectivos documentos 
comprobatórios e, para os casos de empate, observado o que estabelece o item 8.4 do 
Edital.

Os demais candidatos, que não têm seus nomes na relação em anexo, 
foram desclassificados porque não preencheram ou não comprovaram dos pré-
requisitos para o programa NOVAS TURMAS DE EJA NAS ETAPAS- ENSINO 
FUNDAMENTAL- RESOLUÇÃO nº 048/2012, estabelecido no item 4 do Edital nº 
006/2017/SME.

Caberá recurso do resultado, podendo ser protocolado no horário das 
8:00h às12:00h, na Secretaria Municipal da Educação de São Gonçalo do Amarante, 
nos dias 27 e 28 de março, tão somente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de março de 2017.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2017

A Pregoeira da PMSGA, torna público que no dia 05 (cinco) de abril de 2017, às 13 
horas, fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, 
para contratação de empresa que se disponha a vender carimbos e refis. O Edital 
poderá ser adquirido no endereço eletrônico:  www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante, 23 de março de 2017.
Ana Cecília Silva De Carvalho

Pregoeira

PORTARIA Nº 1001/2017, de 23 de março de 2017.

Nomeia Coordenadora de Formação Continuada.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 

observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear FRANCISCA GUARACYARA DE SOUZA VASQUES 

para exercer o cargo de Coordenadora de Formação Continuada da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 

de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1002/2017, de 23 de março de 2017.

Nomeia Coordenadora de Apoio Pedagógico e Administrativo Escolar de Pólo III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 

observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear MARIA JOSÉ DOS SANTOS DANTAS para exercer o 

cargo de Coordenadora de Apoio Pedagógico e Administrativo Escolar de Pólo III da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 

de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1003/2017, de 23 de março de 2017.

Nomeia Coordenadora de Gestão de Pessoal Efetivo e Terceirizado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 

observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear ADRIANA PAIVA DOS SANTOS NASCIMENTO para 

exercer o cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoal Efetivo e Terceirizado da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 

de março de 2017.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito MunicipaL

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

 

Relação de Classificados para cadastro de reserva:  

Colocação  Nome do Candidato Classificado  Área de Atuação  Total de 

Pontos  

1º  Wilza Pereira Avelino  Ciências Naturais  250  

1º  Maria Wilma Elias de Oliveira Gois  Avaliação  350  

1º  Fátima Melo Duarte  Varela  Planejamento  350  

2º  Leomil Andrade Rodrigues  Planejamento  250  

1º  José Francisco da Costa  História  350  

1º  Francisco Diniz  Oliveira da Silva  Matemática  350  

1°  Andréa Silva Andrade  Português  350  

1º  Henrique Amuraiby Rodrigues de Paiva  Geografia  350  

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 23  de março de 2017.  

 

ABEL SOARES FERREIRA  

Secretário Municipal de Educação  

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                                                        24  DE MARÇO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2017
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que o pregão supracitado, cujo objeto é a 
contratação de empresa para realizar serviços topográficos, realizar-se-á no dia 06 
(seis) de abril de 2017, às 08h30 na sede do SAAE/SGA. O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2017.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2017
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que o pregão supracitado, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS visando a contratação de empresa de serviços de apuração 
de consumo informatizada com transmissão “on-line” de medidores de água, com 
emissão simultânea de faturamento, realizar-se-á no dia 07 (sete) de abril de 2017, às 
08h30 na sede do SAAE/SGA. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no 
endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2017.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS n.° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, para conhecimento dos interessados, que, no próximo dia 
25 de abril de 2017, às 10:00 horas, fará licitação na modalidade Tomada de Preços, 
objetivando a contratação de empresa prestadora de serviços especializados de 
desenvolvimento de programa para computador, com cessão de direito do uso de 
software. Os interessados em adquirir a cópia integral do respectivo Edital, deverão 
comparecer ao prédio sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Alexandre Cavalcanti, 
s/n.°, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, no horário de 08:00 às 16:00 horas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de março de 2017.
ANA CECÍLIA SILVA DE CARVALHO

Presidente da CPL/PMSGA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS n.° 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, para conhecimento dos interessados, que, no próximo dia 
06 de abril de 2017, às 10:00 horas, fará licitação na modalidade Tomada de Preços, 
objetivando a contratação de empresa especializada na locação de mão-de-obra 
terceirizada na construção civil. Os interessados em adquirir a cópia integral do 
respectivo Edital, deverão comparecer ao prédio sede da Prefeitura Municipal, sito à 
Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.°, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, no horário de 
08:00 às 16:00 horas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de março de 2017.
ANA CECÍLIA SILVA DE CARVALHO

Presidente da CPL/PMSGA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2017

A Pregoeira da PMSGA, torna público que no dia 05 (cinco) de abril de 2017, às 09 
horas, fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, 
para contratação de empresa registro de preços para eventual aquisição de materiais 
para reparos e substituiçõ de alambrados e outros. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico:  www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante, 23 de março de 2017.
Ana Cecília Silva De Carvalho

Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2017

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos, 
o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017, acatando sem ressalvas a 
conclusão final do Pregoeira, após negociação de preços, e adjudicando a proposta 
vencedora da Licitação acima mencionada as licitantes: TOP CAR VEICULOS E 
LOCADORA LTDA, com o item 01 no valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e 
oito mil reais). E NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA. com os itens 02 e 03, no 
valor total de R$ 251.900,00S (duzentos e cinquenta e um mil e novecentos reais). 
Ficam as licitantes acima convocadas para assinatura dos contratos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de janeiro de 2017.
Miguel Rodrigues Teixeira

Secretário Municipal de Administração

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2017
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que o pregão supracitado, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para a Aquisição de Geofone Eletrônico, realizar-se-á no 
dia 05 (cinco) de abril de 2017, às 08h30 na sede do SAAE/SGA. O Edital e seus 

anexos poderão ser adquiridos no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de março de 2017.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro 

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3

